
 

REGIONE PIEMONTE BU24 13/06/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 5 giugno 2024, n. 801 
D.G.R. 25-8015/2023/XI del 22/12/2023: Approvazione della Convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Federazione Italiana Organismi Persone Senza Dimora (Fio.PSD) per la 
realizzazione di interventi a supporto della presa in carico socio-sanitaria di persone senza 
dimora. Impegno di spesa di € 150.000,00 sul capitolo 180743 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - annualità 2024. Liquidazione di € 120.000,00.... 
 
 

 

ATTO DD 801/A2202A/2024 DEL 05/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 25-8015/2023/XI del 22/12/2023: Approvazione della Convenzione tra la 

Regione Piemonte e la Federazione Italiana Organismi Persone Senza Dimora 
(Fio.PSD) per la realizzazione di interventi a supporto della presa in carico socio-
sanitaria di persone senza dimora. Impegno di spesa di € 150.000,00 sul capitolo 
180743 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – annualità 2024. Liquidazione 
di € 120.000,00. CUP J69I23001990002. 
 

 
Premesso che: 
la Regione intende attivare una progettazione specifica volta alla promozione dell’accesso alla 
salute delle persone senza dimora presenti nel territorio piemontese, nella logica di potenziamento e 
maggior efficacia dei meccanismi di presa in carico e di invio ai servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali; 
l’obiettivo risulta essere quello di supportare un approccio alla cura da intendersi nel senso 
composito e plurimo proposto dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, sostenendo la tutela della 
salute quale fondamentale diritto dell’individuo e della collettività, così come previsto all’articolo 
32 della Costituzione italiana, prestando particolare attenzione alle problematiche specifiche che 
interessano la popolazione homeless, quali a titolo esemplificativo le dipendenze patologiche, i 
disturbi psichiatrici, ed eventuali difficoltà riconducibili alle discriminazioni legate al genere; 
sostenendo la complementarietà e la sinergia con i servizi già attivi nel territorio piemontese in 
ambito di housing first, housing led e contrasto alle gravi marginalità, la misura intende rafforzare la 
rete integrata sociosanitaria pubblica e del privato sociale, favorendo il dialogo nonché l’efficacia 
dei percorsi di presa in carico e cura delle persone senza dimora, per favorirne una duratura 
inclusione ed il superamento delle condizioni di fragilità. 
 
Dato atto che:  
in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 316 del 7 ottobre 2022 è stato 



 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra la Regione Piemonte e la Fio.PSD - Federazione Italiana degli 
Organismi per le Persone Senza Dimora, ONLUS, finalizzato a “consolidare il confronto e la 
collaborazione fra la Regione Piemonte, Assessorato delle Politiche sociali e dell’integrazione 
socio-sanitaria, Delegificazione e semplificazione dei percorsi amministrativi, Rapporti con il 
Consiglio regionale, Emigrazione, Cooperazione decentrata internazionale, Opere post-olimpiche e 
Fio.PSD, al fine di mantenere costante l’attenzione allo sviluppo di interventi di contrasto alla grave 
marginalità adulta, operando in sinergia con gli ambiti territoriali, rafforzando il sistema di 
governance ed i legami di comunità con servizi che siano di prossimità e accoglienza diffusa, 
favorendo lo scambio di buone pratiche fra enti pubblici e privati”; 
 
Considerato che: 
costituisce primario interesse della Regione Piemonte sostenere e qualificare le attività volte ad 
alleviare le situazioni di emarginazione e di degrado per i senza dimora, amplificate nel periodo 
invernale; 
per la realizzazione di tale obiettivo la Regione intende stimolare nel territorio regionale il 
rafforzamento delle équipes multi professionali e l’integrazione dell’approccio sociale con quello 
sanitario, al fine di arrivare ad una presa in carico completa delle persone senza dimora, sulla base 
di un progetto presentato da Fio.PSD., in data 15 dicembre 2023 - prot. 26943 e conservato agli atti 
della Direzione Welfare, nel quadro della collaborazione attiva con la Regione Piemonte in base al 
protocollo d’intesa suindicato; 
 
Vista la D.G.R. 25-8015/2023/XI del 22/12/2023 con cui, per le finalità di cui all’art. 52 della L.R. 
1/2004, sono stati approvati i criteri per la stipula di una Convenzione da sottoscriversi tra la 
Regione e la Federazione Italiana Organismi Persone Senza Dimora (Fio.PSD) per la realizzazione 
di interventi a supporto della presa in carico socio-sanitaria di persone senza dimora” secondo 
quanto indicato nell’allegato A alla suddetta deliberazione per farne parte integrate e sostanziale; 
 
Vista la D.D. 976/A22000/2023 del 27/12/2023: "D.G.R. 25-8015/2023/XI del 22/12/2023: 
Approvazione della Convenzione tra la Regione Piemonte e la Federazione Italiana Organismi 
Persone Senza Dimora (Fio.PSD) per la realizzazione di interventi a supporto della presa in carico 
socio-sanitaria di persone senza dimora. Impegno di Euro 150.000,00 sul capitolo 157099 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – annualità 2024. CUP J69I23001990002"; 
 
Visti l’art. 22 comma 3 lett. e) del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale 
approvato con DGR n. 43-3529 del 09-07-2021 e l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 nonché par. 
5.4.13 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativi alle variazioni di bilancio del fondo pluriennale 
vincolato; 
 
Vista la D.G.R. 25-8642/2024/XI: "Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026: variazione 
compensativa per il triennio 2024/2026 tra capitoli di spesa regionale all'interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.lgs 118/2011 (Direzioni A21 - A22); 
 
Ritenuto necessario: 
 
- impegnare l'importo di € 150.000,00 sul capitolo di spesa 180743 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 – annualità 2024, a favore della Federazione Italiana Organismi Persone 
Senza Dimora (Fio.PSD) con sede legale in Roma, Piazza della Maddalena, 53 - Codice fiscale 
98039420173 - P.I. 03852830102, (cod. ben. 379533) per la realizzazione di interventi a supporto 
della presa in carico socio-sanitaria di persone senza dimora CUPJ69I23001990002 ; 
 
- liquidare l'importo di € 150.000,00 a favore della Federazione Italiana Organismi Persone Senza 



 

Dimora (Fio.PSD) con sede legale in Roma, Piazza della Maddalena, 53 - Codice fiscale 
98039420173 - P.I. 03852830102 (cod. ben. 379533), con le seguenti modalità: 
• € 120.000,00, corrispondente all'80% del contributo, a titolo di acconto a seguito di avvenuta 

esecutività del provvedimento dirigenziale di assegnazione delle risorse; 
• € 30.000,00, corrispondente al 20% del contributo, a saldo previa presentazione di una relazione 

sulle attività realizzate in conformità alla convenzione e rendicontazione amministrativo-
contabile attestante la spesa sostenuta entro il termine di conclusione dell’attività progettuale 
fissato al 30/11/2024; 

 
- stabilire che la rendicontazione delle spese sostenute dovrà essere presentata entro il 20/12/2024 e 
che in caso di rendicontazione inferiore all’importo erogato o di mancata presentazione entro il 
termine indicato, si procederà al recupero della somma erogata a titolo di acconto e/o all’eventuale 
rideterminazione del saldo spettante; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 



 

17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. 25-8642/2024/XI: "Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026: variazione 
compensativa per il triennio 2024/2026 tra capitoli di spesa regionale all'interno della 
stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.lgs 118/2011 (Direzioni A21 - 
A22); 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare l'importo di € 150.000,00 sul capitolo di spesa 180743 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 – annualità 2024, a favore della Federazione Italiana Organismi Persone 
Senza Dimora (Fio.PSD) con sede legale in Roma, Piazza della Maddalena, 53 - Codice fiscale 
98039420173 - P.I. 03852830102, (cod. ben. 379533) per la realizzazione di interventi a supporto 
della presa in carico socio-sanitaria di persone senza dimora CUPJ69I23001990002 ; 
 
- di liquidare l'importo di € 150.000,00 a favore della Federazione Italiana Organismi Persone Senza 
Dimora (Fio.PSD) con sede legale in Roma, Piazza della Maddalena, 53 - Codice fiscale 
98039420173 - P.I. 03852830102, (cod. ben. 379533) con le seguenti modalità: 
• € 120.000,00, corrispondente all'80% del contributo, a titolo di acconto a seguito di avvenuta 

esecutività del provvedimento dirigenziale di assegnazione delle risorse; 
• € 30.000,00, corrispondente al 20% del contributo, a saldo previa presentazione di una relazione 

sulle attività realizzate in conformità alla convenzione e rendicontazione amministrativo-
contabile attestante la spesa sostenuta entro il termine di conclusione dell’attività progettuale 
fissato al 30/11/2024; 

 
- di stabilire che la rendicontazione delle spese sostenute dovrà essere presentata entro il 20/12/2024 
e che in caso di rendicontazione inferiore all’importo erogato o di mancata presentazione entro il 
termine indicato, si procederà al recupero della somma erogata a titolo di acconto e/o all’eventuale 
rideterminazione del saldo spettante; 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 801/A2202A/2024  DEL 05/06/2024

Impegno N.: 2024/19155
Descrizione: D.G.R. 25-8015/2023/XI DEL 22/12/2023: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 
TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA FEDERAZIONE ITALIANA ORGANISMI PERSONE SENZA 
DIMORA (FIO.PSD) PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A SUPPORTO DELLA PRESA IN 
CARICO SOCIO-SANITARIA DI PERSONE SENZA DIMORA.
Importo (€): 150.000,00
Cap.: 180743 / 2024 - INTERVENTI RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PROMOZIONE PER PERSONE 
SENZA FISSA DIMORA - TRASF. ISTITUZ. SOCIALI PRIVATE( ART. 52 L.R. N.1/2004)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I23001990002
Soggetto: Cod. 379533
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


